

Số: 203/KH-THCS

Đông Phương Yên, ngày 28 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)

Thực hiện Kế hoạch số 398/KH-UBND ngày 23/10/2024 của UBND huyện Chương Mỹ về việc tổ chức các hoạt động kỉ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2024)

Nhằm tôn vinh, ghi nhận và tri ân công lao đóng góp của các thế hệ nhà giáo đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo và thiết thực chào mừng 42 năm Ngày 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024), trường THCS Đông Phương Yên lập Kế hoạch tổ chức các phong trào thi đua chào mừng như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thể hiện sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong xã đối với sự nghiệp giáo dục và đào tạo; tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); tôn vinh vị trí xã hội và những đóng góp to lớn của các thế hệ nhà giáo; tiếp tục giáo dục truyền thống “Tôn sư - trọng đạo”, đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc; động viên, khích lệ các nhà giáo vượt qua khó khăn, nêu cao tinh thần trách nhiệm, hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11), góp phần nâng cao ý thức nghề nghiệp cho cán bộ, viên chức, nhân viên nhà trường.

- Là dịp để các thế hệ học sinh bày tỏ lòng biết ơn với các thế hệ thầy giáo, cô giáo; các cấp, các ngành và toàn xã hội tri ân với các thế hệ thầy, cô giáo đã đóng góp công sức, trí tuệ vào sự nghiệp “trồng người”.

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong nhà trường; làm chuyển biến mạnh mẽ về kỷ cương, nề nếp, chất lượng dạy và học, hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ năm học 2024 - 2025.

2. Yêu cầu

- Sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong nhà trường; được đồng đảo cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường, Hội cha mẹ học sinh, các tầng lớp Nhân dân trong xã hưởng ứng, tham gia.

- Góp phần đẩy mạnh phong trào thi đua “dạy tốt - học tốt” trong nhà trường; có sự quan tâm ủng hộ của các bậc cha, mẹ học sinh và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã.



- Đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, có tính giáo dục cao, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Nhà trường

- Phát động đợt thi đua cao điểm với chủ đề “Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024)” trong toàn trường. Đặc biệt là phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt”, thi đua văn nghệ, thể thao, đảm bảo an ninh, an toàn trường học.

- Tham mưu với Đảng ủy, HĐND, UBND xã tổ chức hội nghị gặp mặt tuyên dương khen thưởng các nhà giáo nhân kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); gặp mặt các đồng chí nguyên là cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường; biểu dương, khen thưởng cho tập thể và cá nhân cán bộ, giáo viên, nhân viên đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); biểu dương, tôn vinh các nhà giáo mẫu mực tiêu biểu.

- Thời gian tổ chức hội nghị tuyên dương khen thưởng các nhà giáo nhân kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024): dự kiến **ngày 17/11/2024 (Chủ nhật)**.

- Tổ chức thực hiện tốt đợt thi đua do ngành giáo dục phát động, đặc biệt là phong trào thi đua “Dạy tốt - Học tốt”, giáo viên tham gia hội thi giáo viên giỏi các cấp, phong trào thi đua “Viên phán vàng”; khích lệ các em học sinh thi đua học tốt, thi làm báo tường, thi tìm hiểu về Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); thi văn nghệ, hoàn thành tốt các nhiệm vụ học tập có nhiều điểm tốt dâng lên thầy cô.

- Tổ chức các hoạt động kỷ niệm, gặp gỡ, giao lưu giữa các thế hệ cán bộ, giáo viên trên địa bàn. Ban giám hiệu các nhà trường phối hợp với Ban đại diện cha mẹ học sinh nhắc nhở học sinh không đến chúc mừng tại nhà riêng của thầy giáo, cô giáo để đảm bảo an toàn giao thông và đảm bảo sức khỏe cho học sinh.

- Biểu dương, khen thưởng các nhà giáo mẫu mực, tiêu biểu, các tập thể và cá nhân đạt thành tích trong phong trào thi đua; biểu dương các điển hình tiên tiến nhằm giáo dục học sinh truyền thống “Tôn sư - trọng đạo”, “Uống nước nhớ nguồn” của dân tộc.

2. Các tổ chuyên môn, văn phòng

- Đôn đốc cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường tích cực thực hiện nhiệm vụ được giao, tham gia đầy đủ các phong trào thi đua do cấp trên và nhà trường phát động.

- Thực hiện nghiêm túc nề nếp, kỉ cương làm việc, nâng cao chất lượng dạy học trong nhà trường, tham gia phong trào thi đua “Dạy tốt – Học tốt”, mỗi người phấn đấu đạt ít nhất 70% giờ dạy tốt trong cả giai đoạn thi đua.

- Tuyên truyền để cha mẹ học sinh, học sinh biết về ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, khẳng định vai trò, vị trí của ngành giáo dục trong xã

YÊN

RƯỜ
NG HỌ
NG PHƯƠ



hội, phối hợp với Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh của lớp chủ nhiệm động viên chúc mừng thầy cô giáo nhân Ngày nhà giáo Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác thực hiện trong nhà trường.

- Phối hợp với Công đoàn trường tổ chức xem xét, bình bầu đề xuất cấp trên khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11); tổ chức khen thưởng các nhà giáo mẫu mực tiêu biểu.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Văn hóa - Thông tin và Thể thao xã triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024).

- Tham mưu UBND xã kế hoạch tổ chức hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024) ở xã; dự trù kinh phí; danh sách đại biểu dự, in giấy mời; gửi giấy mời tới các đại biểu; chuẩn bị các bài phát biểu theo phân công.

2. Đặc Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn và hai tổ chuyên môn

- Phối hợp với BCH Công đoàn xây dựng kế hoạch thi đua trong công tác chuyên môn, tổ chức các giờ dạy chào mừng, tổ chức phong trào thi đua “Viên phẩn vàng” công nhận các giờ dạy tốt, thi giáo viên giỏi cấp trường.

- Đôn đốc giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với BCH chi đoàn, Tổng phụ trách đội hướng dẫn và tổ chức cho lớp tham gia các phong trào thi đua văn nghệ, thể thao, xây dựng giờ học tốt, tuần học tốt.

Tham gia bình bầu các cá nhân, tập thể đạt thành tích xuất sắc, đề xuất với nhà trường để tôn vinh, khen thưởng.

3. Tổng phụ trách đội, giáo viên chủ nhiệm

- Phối hợp với BCH chi đoàn lập kế hoạch tổ chức phong thi đua đối với học sinh, đề xuất danh sách đối với các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11) để khen thưởng

- Tổ chức các hoạt động trải nghiệm nhân ngày nhà giáo Việt Nam 20/11, tuyên truyền đến cha mẹ học sinh, học sinh về ý nghĩa của Ngày Nhà giáo Việt Nam. Đôn đốc nhắc nhở học sinh không đi đến nhà riêng của cán bộ, giáo viên để chúc mừng mà thực hiện tại trường, tại lớp nhằm đảm bảo an toàn giao thông.

4. Tổ văn phòng.

- Tuyên truyền, nhắc nhở các đồng chí nhân viên thực hiện nghiêm túc kỉ cương, nền nếp làm việc, tích cực tham gia vào phong trào thi đua chào mừng Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 thông qua các ngày làm việc hiệu quả.

- Bình bầu đề xuất các đồng chí nhân viên hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ

trong đợt thi đua nhằm động viên, khen thưởng.

- Tham mưu các văn bản về thi đua, khen thưởng, chuẩn bị kinh phí tổ chức thực hiện, tham mưu trong công tác tổ chức các hoạt động chào mừng, chuẩn bị về cơ sở vật chất, giấy mời.

- Trên đây là Kế hoạch chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm 42 năm Ngày nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2024); Trường THCS Đông Phương Yên yêu cầu các bộ phận, cá nhân trong nhà trường phối hợp tổ chức thực hiện ./.

Noi nhận:

- Phòng GD&ĐT huyện Chương Mỹ;
- Ban Đảng ủy, HĐND, UBND xã Đông Phương Yên;
- BGH, tổ chuyên môn, văn phòng;
- Lưu: VT, website .

HIỆU TRƯỞNG



Đỗ Bình Luận

